
      Servizio Sanitario Regione Sardegna 
  Azienda Sanitaria Locale N. 7 – Carbonia 

 
 

Deliberazione   n°          1186 

 

adottata dal Direttore Generale in data                03/10/2008                          

 
 
Oggetto:  Acquisto urgente Impianto Radiologico digitale per la Struttura Complessa di Diagnostica per 

Immagini del PO CTO. 
Affidamento in favore della Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. 

 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
 
 
Vista la nota Prot 40/RAD del 24.07.2008, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante, con la quale il Dr. O. Forresu , Resp.le facenti funzioni della Struttura Complessa 
di Diagnostica per Immagini del PO CTO, manifesta l’esigenza di acquisire una nuova 
Diagnostica, nella considerazione che l’unica apparecchiatura in dotazione ai PP.OO. di 
Iglesias è ormai obsoleta (35 -40 anni di intensa attività) e  in molti casi non risponde 
adeguatamente alle nuove esigenze diagnostiche;  

 
Rilevato  che il sanitario evidenzia la necessità di acquisire quanto richiesto nel più breve tempo 

possibile, atteso che la carenza dell’apparecchiatura in argomento nonché  della TAC non 
consentono lo studio radiografico in sicurezza di pazienti politraumatizzati, né presso il PO 
CTO né presso il PO S. Barbara, con possibili ripercussioni medico legali;  

 
Vista la nota Prot 49/RAD del 16.09.2008, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante, con la quale il Resp.le della Struttura Complessa di Diagnostica per Immagini del 
PO CTO  - Dr. Carlo Montaldo, sollecita la necessità ed urgenza di dotare il servizio 
dell’apparecchiatura di che trattasi, esprimendo contestualmente parere di idoneità per 
l’apparecchiatura “Definium  6000 Fly” acquista per la Radiologia del PO Sirai a seguito di 
procedura aperta;  

 
Preso atto che come da annotazione a margine sulla su citata nota Prot. 49/RAD del 16.09.2008: 

• il Direttore Sanitario  ha concordato la necessità e scelta del Resp.le richiedente; 
• il Direttore Generale ha autorizzato l’acquisto di quanto richiesto nell’ambito del 20% 

dell’importo aggiudicato per la Radiologia di Carbonia; 
 
Dato atto che l’Azienda con Delibera n° 961 del 04.08.2008 ha  ratificato i verbali della Commissione di 

aggiudicazione della gara a procedura aperta per la fornitura “chiavi in mano” di n° 1 Impianto 
Radiologico Multifunzione Digitale, n° 1 Tavolo Rad iologico Telecomandato e n° 1 
Apparecchio per Tomografia Computerizzata per il Servizio Radiologia del PO SIRAI, 
disponendo contestualmente la relativa aggiudicazione; 

 
Rilevato che con la suddetta Delibera l’Azienda ha disposto la fornitura di apparecchiature 

radiologiche in favore della Ditta GE Medical Systems Italia per un importo complessivo di 
€.1.158.600,00 + IVA 20%, ivi compresa la fornitura di n° 1  Sistema radiologico digitale 
diretto "DEFINIUM 6000" con detettore "FLY" COD. S39212LA a € 221.730,48 + IVA 20%; 

 
Vista  la nota Prot. ASL 17281 del 05.08.2008 con la quale la Ditta GE Medical System Italia, a 

seguito di specifica richiesta a cura della Direzione Sanitaria Aziendale,  ha presentato 
apposita offerta per la fornitura di un ulteriore Impianto Radiologico Multifunzione digitale 
“Definium  6000 Fly” completo di accessori al costo di € 213.000,00 + IVA20%, da installare 
presso la Radiologia del PO CTO; 



       
 

segue Deliberazione 1186  del 03/10/2008 
 
 

 
Considerato     che l’art. 11 R.D. 2440/1923 prevede la variazione in aumento o diminuzione dei quantitativi 

di fornitura nel limite del 20%; 
 
Accertato che l’acquisto in estensione, come disposto dal Direttore Generale, rientra nell’ambito del 

20% del valore contrattuale aggiudicato alla ditta GE Medical Systems Italia con Delibera n° 
961/2008; 

 
Atteso che la fornitura di che trattasi trova copertura sull’intervento di seguito specificato di cui al 

programma di investimenti sanitari per il triennio 2007-2009, approvato dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n° 40/25 del 09.10.2007 , per il quale l’Azienda risulta 
beneficiaria di un assegnazione  di complessivi € 3.700.000,00:  
• N. 29 -  € 500.000,00 finalizzato all’acquisizione di attrezzature e arredi nei presidi 

ospedalieri e nel territorio– Anno 2008,  
 
 

Propone 
 
 

• di adottare apposito atto deliberativo di acquisizione urgente di n° 1 Impianto Radiologico digitale per 
per la Radiologia del PO CTO in favore della Ditta GE MEDICAL Systems Italia, nell’ambito del 20% 
dell’importo aggiudicato alla medesima Ditta con Delibera n° 961 del 04.08.2008, ai sensi dell’art. 11  
del R.D. 2440/1923; 

 
 
 

Il Direttore Generale 
 

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti           il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di autorizzare, ai sensi dell’art. 11 del R.D. 2440/1923, l’ampliamento della fornitura aggiudicata 

alla Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. con Delibera n° 961 del 04.08.2008; 
 
4 di disporre l’affidamento in favore della Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. (offerta n° 

08.H.63434.06.0.E/gm) come segue: 
 

• n° 1  Sistema radiologico digitale diretto "DEFINIU M 6000" con detettore "FLY" COD. 
S39212LA a € 213.000,00 + IVA 20% 

 
4 di dare atto che il presente affidamento è soggetto a stipula contrattuale; 
 
4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza, 

relativamente all’emissione dell’ordine di fornitura; 
 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al puntuale pagamento delle 

fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative 
aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 



       
 

segue Deliberazione 1186  del 03/10/2008 
 
 

4 di imputare la spesa complessiva di  € 255.600,00 IVA vigente compresa, sulla classe di costo 
02030004 del piano dei conti aziendale – intervento di € 500.000,00,  finalizzato all’acquisizione 
di attrezzature e arredi nei presidi ospedalieri e nel territorio – Anno 2008, di cui al il programma 
di investimenti sanitari per il triennio 2007-2009, approvato dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n° 40/25 del 09.10.2007; 

 
4 di dare atto che l’erogazione delle somme a valere sul finanziamento di € 500.000,00 di cui alla 

D.G. n° 40/25 del 09.10.2007   sarà corrisposta dalla RAS, come segue: 
- 70% dell’importo aggiudicato all’atto dell’aggiudicazione della fornitura; 
- quota residua all’atto del collaudo e della presa in carico della fornitura, fino alla concorrenza 

della spesa complessiva ed entro i limiti dell’assegnazione; 
 

4 di dare atto che l’emissione dell’ordine di fornitura dell’apparecchiatura è vincolato all’effettiva 
erogazione a cura dell’Ass.to dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

 
4 di autorizzare, nelle more di accreditamento delle somme da parte dell’Ass.to Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, l’anticipazione delle somme necessarie pari a 
€.255.600,00  attingendo dai fondi del Bilancio corrente Aziendale; 

 
4 di dare atto che, con l’accreditamento dei fondi da parte dell’Ass.to Regionale dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, verrà reintegrato il bilancio dell’Azienda per l’importo pari alle 
somme utilizzate; 

 
4 di richiedere formalmente all’On.le Ass.to Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, l’erogazione della somma di € 178.920,00 pari al 70% dell’importo di affidamento.  
 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

 

 

 

DIRAMM/ 

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

ADD/A.Ventura 



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Il Resp.le del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione 

n° _____________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _______________  al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio  
Affari Generali 

 

 

 

Allegati n°  

 

Destinatari: 

Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Acquisti 
 
 
 
Acquisto urgente diagnostica PO CTO  


